
NÁZEV PŘEDMĚTU: ODV – ZAHRADNÍK 

SKUPINA: Z 2A 

VYUČUJÍCÍ: JANA HROMÁDKOVÁ  - email – jana.hromadkova@sousvodnany.cz 

TÉMA: VÝSADBA, VAZAČSKÉ PRÁCE 

 

VÝSADBA OVOCNÉHO STROMU 

Výsadba ovocného stromu prostokořeného(bez balu). 

- vysazují dvě osoby 

- výsadbu provádíme na podzim nebo na jaře 

- stromek namočíme aspoň na 1-2 hodiny do vody 

- vyhloubíme jámu cca 50 cm hlubokou 

- dospod vsypeme kompostovou zeminu nebo substrát 

- do jámy zatlučeme kůl 

- jámu prolijeme vodou a necháme vsáknout 

- před výsadbou můžeme u stromku trochu zakrátit kořeny – pokud jsou 

moc dlouhé 

- strom vsadíme do jámy ke kůlu a postupně zahazujeme zeminou 

- během této činnosti stromkem trochu potřásáme – vzduchová místa 

- zaházený strom zeminou řádně ušlápneme – směrem ke stromu špičkou – 

vytvoříme tzv. MÍSU – lépe se u stromu drží voda 

- strom zafixujeme ke kůlu provázkem – vážeme do osmičky – nejprve 

vážeme kolem stromku a úvazek provedeme u kůlu 

- zasazený strom zalijeme – alespoň konví vody 

- korunku stromku zakrátíme při jarní výsadbě o 2/3, při podzimní výsadbě 

jen o 1/3 ( mráz) 

 

POHŘEBNÍ VAZBA 

                  Pohřební vazbu zhotovujeme k nějakému úmrtí. Většinou k této příležitosti zhotovujeme 

tyto výrobky:          POHŘEBNÍ VĚNEC VYPICHOVANÝ 

                                 POHŘEBNÍ KYTICE VYPICHOVANÁ 

                                 KYTICE NA RAKEV – VYPICHOVANÁ, VÁZANÁ 

                                 KYTIČKY DO RUKY 

                                 VÝZDOBA KATAFALKU 

POHŘEBNÍ VĚNEC – potřebujeme: - slaměný podklad o průměru cca 40 cm 

-             - chvojí jedlové, smrkové 

-             - doplňkový materiál ( thuja, buxus, cypřiš, bobkovišeň ) 

-             - květy živé nebo umělé 

-             - stuha černá, bílá (do 18 let), trikolora (státní výročí) 

                                  Postup:  - podklad obalíme z jedné strany thují 

mailto:jana.hromadkova@sousvodnany.cz


- nastříháme si chvojové větvičky dlouhé cca 15-20 cm, ty vpichujeme do 

slaměného podkladu řidčeji vedle sebe 

- celý věnec z chvojí pak dopícháme větvičkami doplňkové zeleně (thuje…) 

- hotový věnec nazeleno ozdobíme živými či umělými květy (dáváme sudý 

počet květů 12,14,16….) 

- můžeme ještě přidat statici tatariku,šáter aj. 

- květy musí být navázané na drátu a pak ještě na kolíku – vpichujeme je do 

věnce 

- na pohřební stuhu napíšeme nápis POSLEDNÍ SBOHEM, NA 

ROZLOUČENOU zlatým fixem 

- na závěr zapíchneme do věnce stuhu navázanou na drátu a pak na kolíku  

POHŘEBNÍ KYTICE – potřebujeme:  

- slaměný podklad (bačkora) 

- chvojí jedlové, smrkové 

- doplňkový materiál (thuje…..) 

- květy umělé, živé 

- stuha – stejné jako u věnce 

                                  postup:  - bačkoru si z jedné strany obalíme thují a též obalíme držadlo bačkory 

- - do podkladu opět vpichujeme větvičky dlouhé cca 15-20 cm, snažíme se 

vytvořit tvar oválu 

- vypichujeme stejně hustě jako u věnce 

- doplníme thují, bobkovišní….. 

- zdobíme též květy – jako u věnce 

- na závěr přidáme stuhu – jako u věnce 

KYTICE NA RAKEV – buď zhotovujeme kytici uvázanou na ležato nebo ji vypícháme do florexu 

- nejprve kytici vypícháme chvojím a doplníme thují, cypřišem…… 

- můžeme též použít jiný zelený materiál (asparágus, různé druhy 

kapradin….) 

- zdobíme živými květy – opět navázanými (sudý počet) 

- dáváme také stuhu s nápisem 

- pokud tvoříme vázanou kytici, tak postupně klademe větve chvojí a 

prokládáme živými květy – chvojí i květy klademe tak, že je postupně 

zkracujeme 

- na závěr uvážeme stuhu 

KYTIČKY DO RUKY  -  většinou je mají jen blízcí příbuzní 

- svazujeme sudý počet květů (2,4,…..10) 

- záleží na přání zákazníka 

- převážeme stuhou bez nápisu 

VÝZDOBA KATAFALKU – KATAFALEK je stůl pod rakev 

- zdobíme většinou tmavou látkou (bílá jen do 18 let) 

- látku na katafalku zdobíme většinou girlandou ze stálezelených rostlin 

(buxus, bobkovišeň, břečťan)  



- girlanda – větvičky rostlin jsou k sobě přivázané slabým drátkem 

 

POZNÁMKY SI PROSÍM ZAPIŠTE DO VAŠICH VELKÝCH DENÍKŮ OV. BUDU SE VÁS PŘI PÁTEČNÍ 

SCHŮZCE NA NĚCO Z TOHO URČITĚ PTÁT.  

-  

-               -  

 


